
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE E RISORSE UMANE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO GESTIONE GIURIDICA, AFFARI GENERALI, RELAZIONI SINDACALI E 
AGGIORNAMENTO INTERNO

REG. DET. DIR. N. 3742 / 2018

Prot. Corr. n. 3° - 18/9/21/2/3-(11690)

OGGETTO: Affidamento triennale per l'espletamento dei complessivi servizi ai sensi del D. Lgs. 
81/2008 concernenti la sorveglianza sanitaria nei riguardi dei lavoratori dipendenti, la nomina 
dei  medici  competenti,  nei  casi  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia,  con  i  compiti 
enucleati nelle disposizioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro. 
Affidamento dei servizi  mediante convenzione tra il  Comune di Trieste e l'Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Trieste. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che è venuto a scadere il  contratto  del servizio di sorveglianza sanitaria ai 
sensi del D. Lgs. 81/2008, compreso il conferimento dell'incarico di medico competente con la 
RTI COM Metodi-  Gruppo IGEAM - Deloitte Consulting come individuata dalla convenzione 
Consip  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  denominata  “  convenzione  per  la 
prestazione di servizi relativi alla gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di 
lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni “;

dato atto che tra gli obblighi posti in capo ai datori di lavoro, con particolare riguardo alle 
disposizioni di cui all’art. 18 del decreto sopra richiamato, sussiste, tra l’altro, anche quello di  
garantire in modo continuativo la sorveglianza sanitaria nei riguardi dei lavoratori, nonché quello 
di  nominare i  medici  competenti,  nei  casi  previsti  dalle vigenti  disposizioni  in materia,  con i  
compiti pure enucleati nelle disposizioni in materia di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi  
di lavoro;

constatato  che,  al  fine  di  garantire  un  servizio  continuativo,  risulta,  pertanto, 
improrogabile ed urgente, provvedere ad un nuovo affidamento;
Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.Sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisabetta Lazzar Tel: 0406754331 E-mail: elisabetta.lazzar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daria Precali Tel: 0406754753 E-mail: daria.precali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3742 / 2018



Pag. 2 / 5

preso atto che ad oggi non risulta attivo in Consip un lotto per la fornitura del servizio di  
gestione del Piano di Sorveglianza Sanitaria, del Protocollo Sanitario, compreso l'incarico del 
medico competente, e per lo svolgimento di  tutte le visite mediche ed accertamenti  sanitari 
previsti dalla normativa vigente;

rilevato che, con delibera giuntale n.606 dd. 29/11/18, e' stata approvata la convenzione 
tra  il  Comune  di  Trieste  e  l'Azienda  Sanitaria  Universitaria  Integrata  di  Trieste  per 
l'espletamento dei complessivi servizi ai sensi del D. Lgs. 81/2008 concernenti la sorveglianza 
sanitaria nei riguardi dei lavoratori dipendenti, la nomina dei medici competenti, nei casi previsti  
dalle  vigenti  disposizioni  in  materia,  con i  compiti  enucleati  nelle  disposizioni  in  materia  di  
sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro;

preso atto che, come previsto dall'articolo 5 della convenzione, allegata alla suddetta 
delibera giuntale, di cui costituisce parte integrante, l'affidamento dei servizi in oggetto prevede 
un  onere  finanziario  forfettario  annuo  pari  a  euro  170.000,00  e  che  tale  importo  e'  stato 
calcolato sulla base di 2500 dipendenti comunali, e di ammettere uno scostamento in piu' o in 
meno del 10% rispetto alla cifra pattuita;

rilevato che, nel caso in cui venga superato l'importo previsto, sara' calcolato, ai sensi del 
suddetto art. 5,  un importo pari ad euro 68,00 per ciascun dipendente che, a seconda del caso 
di specie, verra' aggiunto o sottratto alla cifra inizialmente prevista e, pertanto, nell'eventualità, 
verrà predisposto un atto successivo per incrementare l'impegno di spesa;

tenuto conto che, ai sensi dell'articolo 8 della sopracitata convenzione, e' previsto che la 
presente  convenzione  abbia  la  durata  di  3  anni,  con  decorrenza  dal  01/03/2019  sino  al 
28/02/2022 e, nelle more dell'attivazione della convenzione tra l'Azienda Sanitaria Universitaria  
Integrata di  Trieste e il  Comune di Trieste, nonche'  dell'acquisizione della figura del Medico 
Competente  dedicato  ai  sensi  del  D.Lvo  9  aprile  2008  n.81,  dalla  data  di  esecutività  del  
presente provvedimento e fino al 28 febbraio 2019 la sorveglianza sanitaria sara' espletata in 
fase transitoria dai Medici Competenti attualmente afferenti all'UCO di Medicina del Lavoro;

preso atto che nella fase transitoria l'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste 
ha comunicato i seguenti nominativi dei medici competenti:

Dott. Corrado Negro
Dott.ssa Paola de Michieli
Dott. Federico Ronchese 
Dott.ssa Francesca Rui;

richiamate:

•  la Deliberazione Consiliare n.17 dd.08/05/2018, che approva il  Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2018-2020 ed il Bilancio di previsione 2018-2020, che contengono le 
linee programmatiche e gli stanziamenti necessari al Servizio Risorse Umane per la gestione 
Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.Sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisabetta Lazzar Tel: 0406754331 E-mail: elisabetta.lazzar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daria Precali Tel: 0406754753 E-mail: daria.precali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3742 / 2018



Pag. 3 / 5

della Sorveglianza Sanitaria;

•  la  Deliberazione  Giuntale  n.347  dd.19/07/2018,  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione (P.E.G.) 2018-2020 in cui sono confluiti, in base all'art.169, comma 3 bis del D.Lgs.  
n.267 dd.18/08/2000, il Piano della Prestazione 2018-2020;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con  e  
regole di  finanza pubblica in  materia  di  ''pareggio di  bilancio''   introdotte  dai  commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

dato  atto  inoltre  che  la  spesa  di  euro  170.000,00.-  annue a  decorrere  dalla  data  di 
esecutività del presente provvedimento, rapportate per l'anno in corso, trova copertura al cap. 
418205 ''Servizi Sanitari per prevenzione e protezione – varie'' e al cap. 417900 “Altri Servizi 
per il Servizio Risorse Umane” nei limiti degli stanziamenti approvati a bilancio 2018-2020 con 
DC n.17 dd. 08/05/18 e successive variazioni;

richiamati il D.Lgs 267/2000 e il D.Lgs 81/2008;

preso  atto  che  la  presente  convenzione  non  è  soggetta  alla  tracciabilità  dei  flussi 
trattandosi di convenzione tra Enti;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  ed  in  ottemperanza  alla 
deliberazione giuntale n. 606 dd. 29/11/2018, l'affidamento triennale per l'espletamento 
dei complessivi servizi ai sensi del D. Lgs. 81/2008 concernenti la sorveglianza sanitaria 
nei riguardi dei lavoratori dipendenti, la nomina dei medici competenti, nei casi previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia, con i compiti enucleati nelle disposizioni in materia di 
sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro mediante convenzione tra il Comune 
di Trieste e l'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste;

2. di dare atto che i predetti servizi si svolgeranno nei termini e con le modalita' di cui alla  
convenzione allegata alla suddetta delibera giuntale, di cui costituisce parte integrante;

3. di dare atto che la convenzione in oggetto avra' la durata di 3 anni, con decorrenza dal  
01/03/2019  sino  al  28/02/2022  e,  nelle  more  dell'attivazione  della  Convenzione  tra 

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.Sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisabetta Lazzar Tel: 0406754331 E-mail: elisabetta.lazzar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daria Precali Tel: 0406754753 E-mail: daria.precali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3742 / 2018



Pag. 4 / 5

l'Azienda  Sanitaria  Universitaria  Integrata  di  Trieste  e  il  Comune  di  Trieste,  nonche' 
dell'acquisizione della figura del Medico Competente dedicato ai sensi del D.Lvo 9 aprile 
2008 n.81, e che per il  periodo dall'efficacia del presente provvedimento e fino al 28 
febbraio  2019,  la  sorveglianza sanitaria  sara'  espletata  in  fase transitoria  dai  Medici 
Competenti attualmente afferenti all'UCO di Medicina del Lavoro;

4. di approvare la spesa  complessiva di Euro 552.501,00 - pari a 170.000,00.- annue a 
decorrere dalla data di esecutività del presente provvedimento, rapportate per l'anno in 
corso, per l'affidamento dei servizi in oggetto;

5. rilevato che, nel caso in cui venga superato l'importo previsto, sara' calcolato, ai sensi del 
suddetto art. 5,  un importo pari ad euro 68,00 per ciascun dipendente che, a seconda 
del caso di specie, verra' aggiunto o sottratto alla cifra inizialmente prevista e, pertanto, 
nell'eventualità,  verrà  predisposto  un  atto  successivo  per  incrementare  l'impegno  di 
spesa;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza negli anni 
seguenti: 2018-2019-2020-2021-2022;

8. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
anno 2018 – Euro 14.167,00.-;

anno 2019 – Euro 170.000,00.-;
anno 2020 – Euro 170.000,00.-;
anno 2021 – Euro 170.000,00.-;
anno 2022 – Euro   28.334,00.-;

9. di  dare  atto  che  la  liquidazione  della  spesa  avverrà  a  fornitura  eseguita,  riscontrata 
regolare e conforme a quanto richiesto, e previa presentazione di regolare fattura;

10.di impegnare la spesa complessiva di euro 552.501,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00418
205

SERVIZI 
SANITARI PER 
PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 
- VARIE

N0001 U.1.03.02
.18.001

00014 01499 N 14.167,00 2018:141
67,00-

2019 00418
205

SERVIZI 
SANITARI PER 
PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 
- VARIE

N0001 U.1.03.02
.18.001

00014 01499 N 123.000,0
0

2019:123
000,00

2019 00417
900

ALTRI SERVIZI 
PER  IL 

F0004 U.1.03.02
.99.999

00001 00199 N 47.000,00 2019:470
00,00

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.Sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisabetta Lazzar Tel: 0406754331 E-mail: elisabetta.lazzar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daria Precali Tel: 0406754753 E-mail: daria.precali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3742 / 2018



Pag. 5 / 5

SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE

2020 00418
205

SERVIZI 
SANITARI PER 
PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 
- VARIE

N0001 U.1.03.02
.18.001

00014 01499 N 123.000,0
0

2020:123
000,00

2020 00417
900

ALTRI SERVIZI 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE

F0004 U.1.03.02
.99.999

00001 00199 N 47.000,00 2020:470
00,00

2021 00418
205

SERVIZI 
SANITARI PER 
PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 
- VARIE

N0001 U.1.03.02
.18.001

00014 01499 N 123.000,0
0

2021:123
000,00

2021 00417
900

ALTRI SERVIZI 
PER  IL 
SERVIZIO  
RISORSE 
UMANE

F0004 U.1.03.02
.99.999

00001 00199 N 47.000,00 2021:470
00,00

2022 00418
205

SERVIZI 
SANITARI PER 
PREVENZIONE 
E PROTEZIONE 
- VARIE

N0001 U.1.03.02
.18.001

00014 01499 N 28.334,00 2022:283
34,00

    

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Manuela Sartore

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Sartore Tel: 040 675 8121 E-mail: manuela.Sartore@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Elisabetta Lazzar Tel: 0406754331 E-mail: elisabetta.lazzar@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Daria Precali Tel: 0406754753 E-mail: daria.precali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3742 / 2018



 Atto n. 3742 del 05/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MANUELA SARTORE
CODICE FISCALE: SRTMNL70T51B160A
DATA FIRMA: 10/12/2018 14:49:04
IMPRONTA: AD6BE92B36835E6C70BC399D8AAC70EC19BEEFC09505D19E4E19F421C6BC3435
          19BEEFC09505D19E4E19F421C6BC34350D6AE5091DF93F689E6573D3BED84B61
          0D6AE5091DF93F689E6573D3BED84B6104506F0A59927C2F7B68F7F80E5920AA
          04506F0A59927C2F7B68F7F80E5920AA48A0B18B5726CF5818EA4416C9CFA612


